[26.](#) Augustine, *De Spiritu et Littera*, III, 5, column 203. Cf. “Non ego autem, sed gratia Dei mecum (I Corinthians XV, 9–10); id est non solus, sed gratia Dei mecum; ac per hoc nec gratia Dei sola, nec ipse solus, sed gratia Dei cum illo.” *De Gratia et Libero Arbitrio*, V, 12, column 889. Cf. St. Thomas Aquinas, “Electiones autem ipsae sunt in nobis, supposito tamen divino auxilio,” *Summa Theologiae*, I, 83, 2, ad 4.

[27.](#) Augustine, *De Spiritu et Littera*, IX, 15, column 209.

[28.](#) Scheel, *Dokumente*, 240:98–99.

[29.](#) *Ibid.*, 241:99–100. In the same sense, see Luther’s letter to Georg Spenlein, April 8, 1516 (the “unvergleichliche Brief”), in *Briefwechsel*, Weimar edition, I:35–36, notably: “Cave ne aliquando ad tantam puritatem aspiras, ut peccator tibi videri nolis, imo esse. Christus enim non nisi in peccatoribus habitat.” In other words, if grace healed men from sin, since man was healed, there would no longer be a reason for grace.

[30.](#) Luther, *De Servo Arbitrio*, 634–39. These pages are essential for the Lutheran theology of the slave will.

[31.](#) Luther, *Disputatio*, 226. Cf.: “Ethica lectio (cum sit plane ad theologiam lupus ad agnum) . . . ” Letter to Spalatin, September 2, 1518, I:196. To avoid possible confusion, let us note that the use of the word nature in Luther does not diminish his opposition to the medieval tradition in the slightest. For him corruption is henceforth part of nature and can no longer be expelled from it. Certainly, nature was not originally bad, which would be Manichaeism (thesis 8), but by sin it became naturally bad (“Est tamen naturaliter et inevitabiliter mala et viciata natura,” thesis 9), and it remains bad even under grace. The tendency toward sin is now inseparable from nature: “sancti intrinsece sunt peccatores semper, ideo justificantur semper,” “simul sunt justi et injusti,” whence comes the famous “simul peccator et justus.” (Cf. Strohl, *L’épanouissement*, 29). In a word, according to Luther, we can certainly be “reputed” just by God, but not become just, in the Catholic sense of the term (*ibid.*, 27).

[32.](#) “Nec movet, quod Latomus me ingratitude et injuriae insimulat in S. Thomam, Alexandrum, et alios. Male enim de me meriti sunt . . . Thomas multa haeretica scripsit et auctor est regnantis Aristotelis, vastatoris piae doctrinae.” Luther, in Scheel, *Dokumente*, text 85, p. 34. Furthermore, he specifies the point at which the contamination occurred: “Et dicitur [justitia Dei] ad differentiam justitiae hominum, quae ex operibus fit. Sicut Aristoteles 3 Ethicorum manifeste determinat, secundum quem justitia sequitur et fit ex actibus. Sed secundum Deum precedit opera et opera fiunt ex ipsa.” Scheel, text 243, 101. Cf. the *Commentary on the Epistle to the Galatians*, 2:21, 503: “Vide ergo . . .” and 504: “Jam sequitur . . .” Accordingly, Luther essentially accuses St. Thomas of having ruined theology of grace by accepting Aristotle’s doctrine in *Nicomachean Ethics* III, 7, 1113 b